
7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 5/15

II

(Nicht veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

KOMMISSION

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 20. Dezember 1993

über ein Abfallverzeichnis gemäß Artikel 1 Buchstabe a) der Richtlinie
75/442/EWG des Rates über Abfälle

(94/3/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN

GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 75/442/EWG des Rates vom
15. Juli 1975 über Abfälle ('), insbesondere auf Artikel 1
Buchstabe a),

in Erwägung nachstehender Gründe :

Nach der obengenannten Bestimmung ist die Kommis­
sion verpflichtet, ein Verzeichnis der unter die Abfall­
gruppen in Anhang I der gleichen Richtlinie fallenden
Abfälle zu erstellen . Die Kommission wird hierbei von
einem nach Artikel 18 der Richtlinie eingerichteten
Ausschuß unterstützt, der sich aus Vertretern der
Mitgliedstaaten zusammensetzt und in dem der Vertreter
der Kommission den Vorsitz führt.

Die in der Entscheidung geplanten Maßnahmen stehen
in Einklang der Stellungnahme des obengenannten
Ausschusses —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN :

Artikel 1

Das Verzeichnis im Anhang zu dieser Entscheidung wird
hiermit angenommen.

Artikel 2

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 20 . Dezember 1993

Für die Kommission

Yannis PALEOKRASSAS

Mitglied der Kommission

(') ABl . Nr. L 194 vom 25. 7. 1975, S. 47. Richtlinie zuletzt geän­
dert durch die Richtlinie 91 /692/EWG (ABl . Nr. L 377 vom
31 . 12. 1991 , S. 48).



Nr. L 5/ 1 6 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 7. 1 . 94

ANHANG

Abfallverzeichnis gemäß Artikel 1 Buchstabe a) der Richtlinie 75/442/EWG des Rates über
Abfälle

(EUROPÄISCHER ABFALLKATALOG)

Einleitung

1 . In Artikel 1 Buchstabe a) der Richtlinie 75/442/EWG über Abfälle wird der Begriff „Abfall" wie folgt defi­
niert : „alle Stoffe oder Gegenstände, die unter die in Anhang I aufgeführten Gruppen fallen und deren
sich ihr Besitzer entledigt, entledigen will oder entledigen muß".

2. Gemäß dem zweiten Unterabsatz von Artikel 1 Buchstabe a) ist die Kommission verpflichtet, nach dem
Verfahren des Artikels 18 ein Verzeichnis der unter die Abfallgruppen in Anhang I fallenden Abfälle zu
erstellen. Dieses Verzeichnis wird gemeinhin als Europäischer Abfallkatalog (EWC) bezeichnet und gilt
für alle Abfälle, ungeachtet dessen, ob sie zur Beseitigung oder zur Verwertung bestimmt sind.

3 . Der EWC ist ein harmonisiertes, nicht erschöpfendes Verzeichnis von Abfällen, d . h . ein Verzeichnis, das
gemäß dem Ausschußverfahren regelmäßig überprüft und gegebenenfalls geändert wird.

Die Aufnahme eines Stoffs in den EWC bedeutet jedoch nicht, daß es sich bei diesem Stoff unter allen
Umständen um Abfall handelt. Der Eintrag ist nur dann von Belang, wenn die Definition von Abfall
zutrifft.

4. Die im EWC aufgeführten Abfälle unterliegen der Richtlinie, sofern nicht Artikel 2 Absatz 1 Buchstabe
b) dieser Richtlinie Anwendung findet.

5. Der Europäische Abfallkatalog soll eine Bezugsnomenklatur darstellen, mit der eine gemeinsame Termi­
nologie für die ganze Gemeinschaft festgelegt und der Nutzeffekt der Abfallentsorgung erhöht werden
sollen . In dieser Hinsicht soll der Europäische Abfallkatalog die grundlegende Bezugsquelle für das
Gemeinschaftsprogramm zur Abfallstatistik darstellen, das gemäß der Entschließung des Rates vom 7. Mai
1990 über die Abfallpolitik (') aufgenommen wurde.

6. Der EWC muß gemäß dem Verfahren des Artikels 18 der Richtlinie dem wissenschaftlichen und techni­
schen Fortschritt angepaßt werden .

7. Die einzelnen Abfallcodes im EWC dürfen nicht unabhängig von ihrer jeweiligen Kapitelüberschrift
betrachtet werden .

8 . Durch den EWC wird nicht dem Verzeichnis der „gefährlichen Abfälle" vorgegriffen, das gemäß Artikel 1
Absatz 4 der Richtlinie 91 /689/EWG des Rates vom 12. Dezember 1991 über gefährliche Abfälle (2) zu
erstellen ist.

(') ABl. Nr. C 122 vom 18. 5 . 1990 , S. 2.
R ABl . Nr. L 377 vom 31 . 12. 1991 , S. 20.



7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 5/ 17

INDEX

01 00 00 Abfälle aus der Exploration, der Gewinnung und der Nach- bzw. Weiterbearbeitung von
Mineralien sowie Steinen und Erden

02 00 00 Abfälle aus der Landwirtschaft, dem Gartenbau, der Jagd, Fischerei und Teichwirtschaft,
Herstellung und Verarbeitung von Nahrungsmitteln

03 00 00 Abfälle aus der Holzverarbeitung und der Herstellung von Zellstoffen, Papier, Pappe, Platten
und Möbeln

04 00 00 Abfälle aus der Leder- und Textilindustrie

05 00 00 Abfälle aus der Ölraffination, Erdgasreinigung und Kohlepyrolyse
06 00 00 Abfälle aus anorganischen chemischen Prozessen

07 00 00 Abfälle aus organischen chemischen Prozessen

08 00 00 Abfälle aus Herstellung, Zubereitung, Vertrieb und Anwendung (HZVA) von Uberzügen
(Farben, Lacken, Email), Dichtungsmassen und Druckfarben

09 00 00 Abfälle aus der photographischen Industrie

10 00 00 Anorganische Abfälle aus thermischen Prozessen

1 1 00 00 Anorganische metallhaltige Abfälle aus der Metallbearbeitung und -beschichtung sowie aus
der Nichteisen-Hydrometallurgie

12 00 00 Abfälle aus Prozessen der mechanischen Formgebung und Oberflächenbearbeitung von
Metallen, Keramik, Glas und Kunststoffen

13 00 00 ölabfälle (außer Speiseöle und 05 00 00 und 12 00 00)
14 00 00 Abfälle von als Lösemittel verwendeten organischen Stoffen (außer 07 00 00 und 08 00 00)

15 00 00 Verpackungen, Aufsaugmassen, Wischtücher, Filtermaterialien und Schutzkleidung (a.n.g.)

1 6 00 00 Abfälle, die nicht anderswo im Katalog aufgeführt sind

17 00 00 Bau- und Abbruchabfälle (einschließlich Straßenaufbruch)

18 00 00 Abfälle aus der ärztlichen oder tierärztlichen Versorgung und Forschung (ohne Küchen- und
Restaurantabfälle, die nicht aus der unmittelbaren Krankenpflege stammen)

1 9 00 00 Abfälle aus Abfallbehandlungsanlagen, öffentlichen Abwasserbehandlungsanlagen und der
öffentlichen Wasserversorgung

20 00 00 Siedlungsabfälle und ähnliche gewerbliche und industrielle Abfälle sowie Abfälle aus Einrich­
tungen, einschließlich getrennt gesammelte Fraktionen



Nr. L 5/18 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 7. 1 . 94

010000 ABFALLE AUS DER EXPLORATION, DER GEWINNUNG UND DER NACH­
BZW. WEITERBEARBEITUNG VON MINERALIEN SOWIE STEINEN UND
ERDEN

01 01 00 Abfälle aus dem Abbau von Mineralien

Öl 01 01 Abfälle aus dem Abbau von metallhaltigen Mineralien
01 01 02 Abfälle aus dem Abbau von nichtmetallhaltigen Mineralien

0102 00 Abfälle aus der Nachbearbeitung von Mineralien
01 02 01 Abfälle aus der Nachbearbeitung von metallhaltigen Mineralien
01 02 02 Abfälle aus der Nachbearbeitung von nichtmetallhaltigen Mineralien

01 03 00 Abfälle aus der physikalischen und chemischen Weiterverarbeitung von metall­
haltigen Mineralien

01 03 01 Waschberge
01 03 02 Grob- und Feinstäube

01 03 03 Rotschlamm aus der Aluminiumherstellung
01 03 99 Abfälle a.n.g.

01 04 00 Abfälle aus der physikalischen und chemischen Verarbeitung von nichtmetallischen
Mineralien

01 04 01 Abfälle von Kies und Gesteinsbruch
01 04 02 Abfälle von Sand und Ton
01 04 03 Grob- und Feinstäube

01 04 04 Abfälle aus der Verarbeitung von Kali- und Steinsalz
01 04 05 Abfälle aus der Wäsche und Reinigung von Mineralien
01 04 06 Abfälle aus Steinmetz- und Sägearbeiten
01 04 99 Abfälle a.n.g.

01 05 00 Bohrschlämme und andere Bohrabfälle

01 05 01 ölhaltige Bohrschlämme und -abfälle
01 05 02 bariumsulfathaltige Bohrschlämme und -abfälle
01 05 03 chloridhaltige Bohrschlämme und -abfälle
01 05 04 Schlämme und Abfälle aus Frischwasserbohrungen
01 05 99 Abfälle a.n.g.

0200 00 ABFÄLLE AUS DER LANDWIRTSCHAFT, DEM GARTENBAU, DER JAGD,
FISCHEREI UND TEICHWIRTSCHAFT, HERSTELLUNG UND VERARBEI­
TUNG VON NAHRUNGSMITTELN

02 Ol 00 Abfälle aus der Herstellung von Grundstoffen
02 01 01 Schlämme von Wasch- und Reinigungsvorgängen
02 01 02 Abfälle aus Tiergewebe
02 01 03 Abfälle aus Pflanzengeweben
02 01 04 Kunststoffabfälle (ohne Verpackungen)
02 01 05 Abfälle von Chemikalien für die Landwirtschaft

02 01 06 Tierfäkalien, Urin und Mist (einschließlich verdorbenes Stroh), Abwässer, getrennt gesammelt
und extern behandelt

02 01 07 Abfälle aus der Forstwirtschaft

02 01 99 Abfälle a.n.g.

02 02 00 Abfälle aus der Zubereitung und Verarbeitung von Fleisch , Fisch und anderen
Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs

02 02 01 Schlämme von Wasch- und Reinigungsvorgängen
02 02 02 Abfälle aus Tiergewebe
02 02 03 für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe
02 02 04 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
02 02 99 Abfälle a.n.g.

02 03 00 Abfälle aus der Zubereitung und Verarbeitung von Obst, Gemüse, Getreide, Speise­
ölen, Kakao, Kaffee und Tabak ; Konservenherstellung

02 03 0 1 Schlämme aus Waschen, Reinigung, Schälen, Zentrifugieren und Abtrennen



7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 5/ 19

Abfälle von Konservierungsstoffen
Abfälle aus der Extraktion mit Lösemitteln

für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe
Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
Abfälle a.n.g.

Abfälle aus der Zuckerherstellung
Erde aus der Wäsche und Reinigung von Zuckerrüben
nicht spezifikationsgerechter Calciumcarbonatschlamm
Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
Abfälle a.n .g.

Abfälle aus der Milchverarbeitung
für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe
Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
Abfälle a.n.g.

Abfälle aus der Herstellung von Back- und Süßwaren
für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe
Abfälle von Konservierungsstoffen
Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
Abfälle a.n.g.

Abfälle aus der Herstellung von alkoholischen und alkoholfreien Getränken (ohne
Kaffee, Tee und Kakao)
Abfälle aus der Wäsche, Reinigung von mechanischen Zerkleinerungen des Rohmaterials
Abfälle aus der Destillation von Spirituosen

02 03 02

02 03 03

02 03 04

02 03 05

02 03 99

0204 00
02 04 01

02 04 02

02 04 03

02 04 99

02 05 00

02 05 01

02 05 02

02 05 99

02 06 00

02 06 01

02 06 02

02 06 03

02 06 99

02 07 00

02 07 01

02 07 02

02 07 03

02 07 04

02 07 05

02 07 99

03 00 00

03 0100

03 01 01

03 01 02

03 01 03

03 01 99

03 0200

03 02 01

03 02 02

03 02 03

03 02 04

03 03 00

03 03 Ol

03 03 02

03 03 03

03 03 04

03 03 05

03 03 06

03 03 07

03 03 99

Abfälle aus der chemischen Behandlung
für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe
Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
Abfälle a.n.g.

ABFÄLLE AUS DER HOLZVERARBEITUNG UND DER HERSTELLUNG VON
ZELLSTOFFEN, PAPIER, PAPPE, PLATTEN UND MÖBELN

Abfälle aus der Holzbearbeitung und der Herstellung von Platten und Möbeln
Rinden und Korbabfälle

Sägemehl
Späne, Abschnitte, Verschnitt von Holz, Spanplatten und Furnieren
andere Abfälle a.n.g.

Abfälle aus der Holzkonservierung
halogenfreie organische Holzkonservierungsmittel
chlororganische Holzkonservierungsmittel
metallorganische Holzkonservierungsmittel
anorganische Holzkonservierungsmittel

Abfälle aus der Herstellung und Verarbeitung von Zellstoff, Papier und Pappe
Rinde

Bodensatz und Sulfitschlämme (aus der Behandlung von Sulfidablauge)
Bleichschlämme aus Hypochlorit- und Chlorbleiche
Bleichschlämme aus anderen Bleichprozessen
Deinkingschlämme aus dem Papierrecycling
Faser- und Papierschlämme
Abfälle aus der Aufbereitung von Altpapier und gebrauchter Pappe
andere Abfälle a.n.g.



Nr. L 5/20 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 7 . 1 . 94

040000 ABFALLE AUS DER LEDER- UND TEXTILINDUSTRIE

04 01 00 Abfälle aus der Lederindustrie

04 01 01 Fleischabschabungen und Häuteabfälle
04 01 02 ÄschereiabfäUe
04 01 03 Entfettungsabfälle, lösemittelhaltig, ohne flüssige Phase
04 01 04 chromhaltige Gerbbrühe
04 0 1 05 chromfreie Gerbbrühe

04 01 06 chromhaltige Schlämme
04 01 07 chromfreie Schlämme

04 01 08 chromhaltige Abfälle aus gegerbtem Leder (Abschnitte, Polierstaub usw.)
04 01 09 Abfälle aus der Zurichtung und dem Finish
04 01 99 Abfälle a.n.g.

04 02 00 Abfälle aus der Textilindustrie

04 02 01 Abfälle aus unbehandelten Textilfasern und anderen Naturfasern, vorwiegend pflanzlichen
Ursprungs

04 02 02 Abfälle aus unbehandelten Textilfasern, vorwiegend tierischen Ursprungs
04 02 03 Abfälle aus unbehandelten Textilfasern, vorwiegend künstlichen oder synthetischen Ursprungs
04 02 04 Abfälle aus unbehandelten gemischten Textilfasern vor dem Spinnen
04 02 05 Abfälle aus verarbeiteten Textilfasern, vorwiegend pflanzlichen Ursprungs
04 02 06 Abfälle aus verarbeiteten Textilfasern, vorwiegend tierischen Ursprungs
04 02 07 Abfälle aus verarbeiteten Textilfasern, vorwiegend künstlichen oder synthetischen Ursprungs
04 02 08 Abfälle aus verarbeiteten gemischten Textilfasern
04 02 09 Abfälle aus Verbundmaterialien (imprägnierte Textilien, Elastomer, Plastomer)
04 02 10 organische Stoffe aus Naturstoffen (z.B. Fette, Wachse)
04 02 1 1 halogenierte Abfälle aus der Zurichtung und dem Finish
04 02 12 halogenfreie Abfälle aus der Zurichtung und dem Finish
04 0213 Farbstoffe und Pigmente
04 02 99 Abfälle a.n.g.

05 00 00 ABFÄLLE AUS DER ÖLRAFFINATION, ERDGASREINIGUNG UND KOHLE­
PYROLYSE

05 01 00 Sölschlämme und feste Abfälle

05 01 01 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
05 01 02 Entsalzungsschlämme
05 01 03 schlammige Tankrückstände
05 05 04 saure Alkylschlämme
05 0 1 05 verschüttetes öl
05 01 06 Schlämme aus Betriebsvorgängen und Instandhaltung
05 01 07 Säureteere
05 01 08 andere Teere

05 01 99 Abfälle a.n.g.

05 02 00 Nichtölige Schlämme und feste Abfälle
05 02 01 Schlämme aus der Kesselwasseraufbereitung
05 02 02 Abfälle aus Kühlkolonnen

05 02 99 Abfälle a.n.g.

05 03 00 Verbrauchte Katalysatoren
05 03 01 verbrauchte Katalysatoren, edelmetallhaltig
05 03 02 andere verbrauchte Katalysatoren

05 04 00 Verbrauchte Filtertone
05 04 01 verbrauchte Filtertone

05 05 00 Abfälle aus der ölentschwefelung
05 05 01 schwefelhaltige Abfälle
05 05 99 Abfälle a.n.g.

05 06 00 Abfälle aus der Kohlepyrolyse
05 06 01 Säureteere

05 06 02 Asphalt



7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 5/21

05 06 03 andere Teere

05 06 04 Abfälle aus Kühlkolonnen

05 06 99 Abfälle a.n.g.

05 07 00 Abfälle aus der Erdgasreinigung
05 07 01 quecksilberhaltige Schlämme
05 07 02 schwefelhaltige Abfälle
05 07 99 Abfälle a.n.g.

05 08 00 Abfälle aus der Altölaufbereitung
05 08 01 verbrauchte Filtertone

05 08 02 Säureteere

05 08 03 sonstige Teere
05 08 04 wäßrige Flüssigabfälle aus der Altölaufbereitung
05 08 99 Abfälle a.n.g.

06 00 00 ABFÄLLE AUS ANORGANISCHEN CHEMISCHEN PROZESSEN

06 01 00 Verbrauchte säurehaltige Lösungen (Säuren)
06 01 01 Schwefelsäure und schweflige Säure
06 01 02 Salzsäure

06 01 03 Flußsäure
06 01 04 Phosphorsäure und phosphorige Säure
06 01 05 Salpetersäure und salpetrige Säure
06 01 99 Abfälle a.n.g.

06 02 00 Verbrauchte basische Lösungen (Laugen)
06 02 01 Calciumhydroxid
06 02 02 Natriumcarbonat
06 02 03 Ammoniak

06 02 99 Abfälle a.n.g.

06 03 00 Verbrauchte Salze und ihre Losungen
06 03 01 Carbonate (außer 02 04 02 und 19 10 03)
06 03 02 Salzlösungen, die Sulfate, Sulfite oder Sulfide enthalten
06 03 03 feste Salze , die Sulfate, Sulfite oder Sulfide enthalten
06 03 04 Salzlösungen, die Choride, Fluoride und Halogenide enthalten
06 03 05 feste Salze, die Chloride, Fluoride und andere Halogene enthalten
06 03 06 Salzlösungen, die Phosphate und verwandte feste Salze enthalten
06 03 07 Phosphate und verwandte feste Salze
06 03 08 Salzlösungen, die Nitrate und verwandte Verbindungen enthalten
06 03 09 feste Salze, die Nitride (Metallnitride) enthalten
06 03 10 feste Salze, die Ammonium enthalten
06 03 1 1 Salze und Lösungen, cyanidhaltig
06 03 12 Salze und Lösungen, die organische Bestandteile enthalten
06 03 99 Abfälle a.n.g.

06 04 00 Metallhaltige Abfälle
06 04 01 Metalloxide

06 04 02 Metallsalze (außer 06 03 00)
06 04 03 arsenhaltige Abfälle
06 04 04 quecksilberhaltige Abfälle
06 04 05 Abfälle, die andere Schwermetalle enthalten
06 04 99 Abfälle a.n.g.

06 05 00 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
06 05 01 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung

06 06 00 Abfälle aus Prozessen der Schwefelchemie (Herstellung und Umwandlung) und aus
Entschwefelungsprozessen

06 06 01 schwefelhaltige Abfälle
06 06 99 Abfälle a.n.g.



Nr. L 5/22 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 7. 1 . 94

06 07 00 Abfälle aus der Halogenchemie
06 07 01 asbesthaltige Abfälle aus der Elektrolyse
06 07 02 Aktivkohle aus der Chlorherstellung
06 07 99 Abfälle a.n.g.

06 08 00 Abfälle aus der Herstellung von Silizium und Siliziumverbindungen
06 08 01 Abfälle aus der Herstellung von Silizium und Siliziumverbindungen

06 09 00 Abfälle aus der Phosphorchemie
06 09 01 Phosphorgips
06 09 02 phosphorhaltige Schlacke
06 09 99 Abfälle a.n.g.

06 10 00 Abfälle aus der Stickstoffchemie und Herstellung von Düngemitteln
06 10 01 Abfälle aus der Stickstoffchemie und Herstellung von Düngemitteln

06 11 00 Abfälle aus der Herstellung von anorganischen Pigmenten und Farbgebern
06 1101 Gips aus der Titandioxidherstellung
06 1 1 99 Abfälle a.n .g.

06 12 00 Abfälle aus der Herstellung, Anwendung und Regeneration von Katalysatoren
06 12 01 verbrauchte Katalysatoren, edelmetallhaltig
06 12 02 andere verbrauchte Katalysatoren

06 13 00 Abfälle aus anderen Prozessen der anorganischen Chemie
06 13 01 anorganische Pestizide, Biozide und Holzschutzmittel
06 13 02 verbrauchte Aktivkohle (außer 06 07 02)
06 13 03 Ruß

06 13 99 Abfälle a.n.g.

07 00 00 ABFALLE AUS ORGANISCHEN CHEMISCHEN PROZESSEN

07 01 00 Abfälle aus Herstellung, Zubereitung, Vertrieb und Anwendung (HZVA) organischer
Grundchemikalien

07 01 01 wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 01 02 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
07 01 03 organische halogenfreie Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 01 04 andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 01 05 verbrauchte Katalysatoren, edelmetallhaltig
07 01 06 andere verbrauchte Katalysatoren
07 01 07 halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
07 01 08 andere Reaktions- und Destillationsrückstände

07 01 09 halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 01 10 andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 01 99 Abfälle a.n.g.

07 02 00 Abfälle aus der HZVA von Kunststoffen, synthetischen Gummi- und Kunstfasern
07 02 01 wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 02 02 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
07 02 03 organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 02 04 andere organische Lösemittel , Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 02 05 verbrauchte Katalysatoren, edelmetallhaltig
07 02 06 andere verbrauchte Katalysatoren
07 02 07 halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
07 02 08 andere Reaktions- und Destillationsrückstände

07 02 09 halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 02 10 andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 02 99 Abfälle a.n.g.



7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 5/23

07 03 00 Abfälle aus Herstellung, Zubereitung , Vertrieb und Anwendung (HZVA) von organi­
schen Farbstoffen und Pigmenten (außer 06 1100)

07 03 Ol wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 03 02 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
07 03 03 organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 03 04 andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 03 05 verbrauchte Katalysatoren, edelmetallhaltig
07 03 06 andere verbrauchte Katalysatoren
07 03 07 halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
07 03 08 andere Reaktions- und Destillationsrückstände
07 03 09 halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmatenahen
07 03 10 andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 03 99 Abfälle a.n.g.

07 04 00 Abfälle aus Herstellung, Zubereitung , Vertrieb und Anwendung (HZVA) von organi­
schen Pestiziden (außer 02 01 05)

07 04 01 wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 04 02 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
07 04 03 organische halogenierte Lösemittel , Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 04 04 andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 04 05 verbrauchte Katalysatoren , edelmetallhaltig
07 04 06 andere verbrauchte Katalysatoren
07 04 07 halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
07 04 08 andere Reaktions- und Destillationsrückstände

07 04 09 halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 04 10 andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 04 99 Abfälle a.n.g.

07 05 00 Abfälle aus Herstellung, Zubereitung, Vertrieb und Anwendung (HZVA) von
Pharmazeutika

07 05 01 wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 05 02 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
07 05 03 organische halogenierte Lösemittel , Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 05 04 andere organische Lösemittel , Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 05 05 verbrauchte Katalysatoren, edelmetallhaltig
07 05 06 verbrauchte Katalysatoren
07 05 07 halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
07 05 08 andere Reaktions- und Destillationsrückstände

07 05 09 halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 05 10 andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 05 99 Abfälle a.n.g.

07 06 00 Abfälle aus Herstellung, Zubereitung , Vertrieb und Anwendung (HZVA) von Fetten,
Schmiermitteln , Seifen , Waschmitteln, Desinfektionsmitteln und Körperpflege­
mitteln

07 06 01 wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 06 02 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
07 06 03 organische halogenierte Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 06 04 andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 06 05 verbrauchte Katalysatoren, edelmetallhaltig
07 06 06 andere verbrauchte Katalysatoren
07 06 07 halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände
07 06 08 andere Reaktions- und Destillationsrückstände

07 06 09 halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmateriahen
07 06 10 andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 06 99 Abfälle a.n.g.

07 07 00 Abfälle aus HZVA von Feinchemikalien und Chemikalien a.n.g.
07 07 01 wäßrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 07 02 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung
07 07 03 organische halogenierte Lösemittel , Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 07 04 andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen
07 07 05 verbrauchte Katalysatoren, edelmetallhaltig
07 07 06 andere verbrauchte Katalysatoren
07 07 07 halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände



Nr. L 5/24 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 7. 1 . 94

07 07 08 andere Reaktions- und Destillationsrückstände

07 07 09 halogenierte Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 07 10 andere Filterkuchen, verbrauchte Aufsaugmaterialien
07 07 99 Abfälle a.n.g.

080000 ABFALLE AUS HERSTELLUNG, ZUBEREITUNG, VERTRIEB UND ANWEN­
DUNG (HZVA) VON ÜBERZÜGEN (FARBEN, LACKEN, EMAIL), DICHTUNGS­
MASSEN UND DRUCKFARBEN

08 01 00 Abfälle aus der HZVA von Farben und Lacken

08 01 01 alte Farben und Lacke, die halogenierte Lösemittel enthalten
08 01 02 alte Farben und Lacke, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
08 01 03 Abfälle von Farben und Lacken auf Wasserbasis
08 01 04 Farben in Pulverform

08 01 05 ausgehärtete Farben und Lacke
08 0 1 06 Schlämme aus der Färb- oder Lackentfernung, die halogenierte Lösemittel enthalten
08 01 07 Schlämme aus der Färb- oder Lackentfernung, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
08 01 08 wäßrige Schlämme, die Farbe oder Lack enthalten
08 01 09 Abfälle aus der Färb- oder Lackentfernung (außer 08 01 05 und 08 01 06)
08 01 10 wäßrige Suspensionen, die Farbe oder Lack enthalten
08 0 1 99 Abfälle a.n.g.

08 02 00 Abfälle aus der HZVA anderer Überzüge (einschließlich keramische Werkstoffe)
08 02 01 alte Überzugspuder
08 02 02 wäßrige Schlämme, die keramische Werkstoffe enthalten
08 02 03 wäßrige Suspensionen, die keramische Werkstoffe enthalten
08 02 99 Abfälle a.n.g.

08 03 00 Abfälle aus der HZVA von Druckfarben

08 03 01 alte Druckfarben, die halogenierte Lösemittel enthalten
08 03 02 alte Druckfarben, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
08 03 03 Abfälle von wassermischbaren Druckfarben

08 03 04 getrocknete Druckfarben
08 03 05 Druckfarbenschlämme, die halogenierte Lösemittel enthalten
08 03 06 Druckfarbenschlämme, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
08 03 07 wäßrige Schlämme, die Druckfarben enthalten
08 03 08 wäßrige flüssige Abfälle, die Druckfarben enthalten
08 03 09 verbrauchte Toner (einschließlich Kartuschen)
08 03 99 Abfälle a.n.g.

08 04 00 Abfälle aus der HZVA von Klebstoffen und Dichtungsmassen (einschließlich
wasserabweisendem Material)

08 04 01 alte Klebstoffe und Dichtungsmassen, die halogenierte Lösemittel enthalten
08 04 02 alte Klebstoffe und Dichtungsmassen, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
08 04 03 Abfälle von wassermischbaren Klebstoffen und Dichtungsmassen
08 04 04 ausgehärtete Klebstoffe und Dichtungsmassen
08 04 05 Klebstoffe und Dichtungsmassen, die halogenierte Lösemittel enthalten
08 04 06 Klebstoffe und Dichtungsmassen, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
08 04 07 wäßrige Schlämme, die Klebstoff und Dichtungsmassen enthalten
08 04 08 wäßrige flüssige Abfälle, die Klebstoffe und Dichtungsmassen enthalten
08 04 99 Abfälle a.n.g.

09 0000 ABFÄLLE AUS DER PHOTOGRAPHISCHEN INDUSTRIE

09 01 00 Abfälle aus der photographischen Industrie
09 01 01 Entwickler und Aktivatoren auf Wasserbasis

09 01 02 Offsetplatten-Entwickler auf Wasserbasis
09 01 03 Entwickler auf der Basis von Lösemitteln

09 01 04 Fixierlösungen
09 01 05 Bleichlösungen und Bleich-Fixier-Lösungen
09 01 06 silberhaltige Abfälle aus der betriebseigenen Behandlung photographischer Abfälle
09 01 07 Filme und photographische Papiere, die Silber oder Silberverbindungen enthalten



7. 1 . 94 Nr. L 5/25Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

09 01 08 Filme und photographische Papiere, die kein Silber und keine Silberverbindungen enthalten
09 01 09 Einwegkameras mit Batterien
09 01 10 Einwegkameras ohne Batterien
09 01 99 Abfälle a.n.g.

1000 00 ANORGANISCHE ABFÄLLE AUS THERMISCHEN PROZESSEN

10 01 00 Abfälle aus Kraftwerken und anderen Verbrennungsanlagen (außer 19 00 00)
10 0101 Rost- und Kesselasche

10 01 02 Flugasche aus Kohlefeuerung
10 01 03 Flugasche aus Torffeuerung
10 01 04 Flugasche aus Ölfeuerung
10 01 05 Reaktionsabfälle auf Kalziumbasis aus der Rauchgasentschwefelung in fester Form
10 01 06 andere feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 01 07 Reaktionsabfälle auf Kalziumbasis aus der Rauchgasentschwefelung in Form von Schlämmen
10 01 08 andere Schlämme aus der Gasreinigung
10 01 09 Schwefelsäure

10 01 10 verbrauchte Katalysatoren, z.B. aus der NOx-Entfernung
10 01 11 wäßrige Schlämme aus der Kesselreinigung
10 01 12 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 01 99 Abfälle a.n.g.

10 02 00 Abfälle aus der Eisen- und Stahlindustrie

10 0201 Abfälle aus der Verarbeitung von Schlacke
10 02 02 unverarbeitete Schlacke

10 02 03 feste Abfälle aus der Gasreinigung
1 0 02 04 Schlämme aus der Gasreinigung
10 02 05 andere Schlämme

1 0 02 06 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 02 99 Abfälle a.n.g.

10 03 00 Abfälle aus der thermischen Aluminiummetallurgie
10 0301 Teere und andere kohlenstoffhaltige Abfälle aus der Anodenherstellung
10 03 02 verbrauchte Anoden

10 03 03 Krätzen

1 0 03 04 Schlacken aus der Erstschmelze/weiße Krätze

1 0 03 05 Aluminiumstaub

10 03 06 verbrauchter Kohlenstoff und feuerfeste Materialien aus der Elektrolyse
1 0 03 07 verbrauchte Tiegelauskleidungen
10 03 08 Salzschlacken aus der Zweitschmelze
1 0 03 09 schwarze Krätzen aus der Zweitschmelze

10 03 10 Abfälle aus der Behandlung von Salzschlacken und schwarzen Krätzen
10 03 11 Feinstaub

10 03 12 andere Teilchen und Staub (einschließlich Kugelmühlenstaub)
10 03 13 feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 03 14 Schlämme aus der Gasreinigung
10 03 99 Abfälle a.n.g.

10 0400 Abfälle aus der thermischen Bleimetallurgie
10 0401 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze)
1 0 04 02 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze)
1 0 04 03 Calciumarsenat

10 04 04 Feinstaub
10 04 05 andere Teilchen und Staub

10 04 06 feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 04 07 Schlämme aus der Gasreinigung
1 0 04 08 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 04 99 Abfälle a.n.g.



7. 1 . 94Nr. L 5/26 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

10 05 00 Abfälle aus der thermischen Zinkmetallurgie
10 05 01 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze)
10 05 02 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze)
10 05 03 Feinstaub
10 05 04 andere Teilchen und Staub

10 05 05 feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 05 06 Schlämme aus der Gasreinigung
10 05 07 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 05 99 Abfälle a.n.g.

10 06 00 Abfälle aus der thermischen Kupfermetallurgie
10 0601 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze)
10 06 02 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze)
10 06 03 Feinstaub
10 06 04 andere Teilchen und Staub

10 06 05 Abfälle aus der elektrolytischen Raffination
10 06 06 Abfall aus der nassen Gasreinigung
1 0 06 07 Abfall aus der trockenen Gasreinigung
10 06 08 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 06 99 Abfälle a,n.g.

10 07 00 Abfälle aus der thermischen Silber-, Gold- und Platinmetallurgie
10 07 01 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze)
10 07 02 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze)
10 07 03 feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 07 04 andere Teilchen und Staub

10 07 05 Schlämme aus der Gasreinigung
10 07 06 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 07 99 Abfälle a.n.g.

10 08 00 Abfälle aus sonstiger thermischer Nichteisenmetallurgie
10 0801 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze)
1 0 08 02 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze)
10 08 03 Feinstaub
10 08 04 andere Teilchen und Staub

10 08 05 feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 08 06 Schlämme aus der Gasreinigung
10 08 07 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 08 99 Abfälle a.n.g.

10 09 00 Abfälle vom Gießen von Eisen und Stahl

10 09 01 Gießformen und -sande mit organischen Bindern vor dem Gießen
10 09 02 Gießformen und -sande mit organischen Bindern nach dem Gießen
10 09 03 Ofenschlacke
10 09 04 Ofenstaub

10 09 99 Abfälle a.n.g.

10 10 00 Abfälle vom Gießen von Nichteisenmetallen
10 10 01 Gießformen und -sande mit organischen Bindern vor dem Gießen
10 10 02 Gießformen und -sande mit organischen Bindern nach dem Gießen
10 10 03 Ofenschlacke
10 10 04 Ofenstaub

10 10 99 Abfälle a.n.g.

101100 Abfälle aus der Herstellung von Glas und Glaserzeugnissen
10 11 01 verbrauchtes Gemenge vor der thermischen Verarbeitung
10 1102 Altglas
10 11 03 alte Glasfasermaterialien
10 1104 Feinstaub

10 11 05 andere Teilchen und Staub

10 11 06 feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 11 07 Schlämme aus der Gasreinigung
10 1108 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 1199 Abfälle a.n.g.



7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L S/27

10 12 00 Abfälle aus der Herstellung von Keramikerzeugnissen, Ziegeln, Fliesen und
Baustoffen

10 12 01 verbrauchtes Gemenge vor der thermischen Verarbeitung
10 12 02 Feinstaub
10 12 03 andere Teilchen und Staub

10 12 04 feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 12 05 Schlämme aus der Gasreinigung
10 12 06 verworfene Formen

10 12 07 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 12 99 Abfälle a.n.g.

10 13 00 Abfälle aus der Herstellung von Zement, Branntkalk, Gips und Erzeugnissen aus
diesen

10 13 01 verworfenes Gemenge vor der thermischen Verarbeitung
10 13 02 Abfälle aus der Herstellung von Asbestzement
10 13 03 Abfälle aus der Herstellung anderer Verbundstoffe auf Zementbasis
10 13 04 Abfälle aus der Kalzinierung und Hydratisierung von Branntkalk
10 13 05 feste Abfälle aus der Gasreinigung
10 13 06 andere Teilchen und Staub

10 13 07 Schlämme aus der Gasreinigung
10 13 08 verbrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien
10 13 99 Abfälle a.n.g.

110000 ANORGANISCHE METALLHALTIGE ABFÄLLE AUS DER METALLBEARBEI­
TUNG UND -BESCHICHTUNG SOWIE AUS DER NICHTEISEN-HYDRO­
METALLURGIE

11 Ol 00 Flüssige Abfälle und Schlämme aus der Metallbearbeitung und -beschichtung (z. B.
Galvanik, Verzinkung, Beizen , Ätzen , Phosphatieren und alkalisches Entfetten)

110101 cyanidhaltige (alkalische) Abfälle mit Schwermetallen ohne Chrom
110102 cyanidhaltige (alkalische) Abfälle ohne Schwermetalle
11 01 03 cyanidfreie Abfälle, die Chrom enthalten
11 01 04 cyanidfreie Abfälle, die kein Chrom enthalten
11 01 05 saure Beizlösungen
11 01 06 Säuren a.n.g.
11 01 07 Laugen a.n.g.
11 01 08 Phosphatierschlämme

1102 00 Abfälle und Schlämme aus Prozessen der Nichteisen-Hydrometallurgie
11 0201 Schlämme aus der Kupfer-Hydrometallurgie
1 1 02 02 Schlämme aus der Zink-Hydrometallurgie (einschließlich Jarosit-, Goethitschlamm)
1 1 02 03 Abfälle aus der Herstellung von Anoden für wäßrige elektrolytische Prozesse
11 02 04 Schlämme a.n.g.

1103 00 Schlämme und Feststoffe aus Härteprozessen
11 0301 cyanidhaltige Abfälle
1 1 03 02 andere Abfälle

1104 00 Andere anorganische Abfälle mit Metallen a.n.g .
11 0401 andere anorganische Abfälle mit Metallen a.n.g.

12 00 00 ABFÄLLE AUS PROZESSEN DER MECHANISCHEN FORMGEBUNG UND
OBERFLÄCHENBEARBEITUNG VON METALLEN, KERAMIK, GLAS UND
KUNSTSTOFFEN

12 01 00 Abfälle aus der mechanischen Formgebung (Schmieden , Schweißen , Pressen,
Ziehen, Drehen, Bohren , Schhneiden, Sägen und Feilen)

12 0101 eisenhaltige Späne und Abschnitte
12 01 02 andere eisenhaltige Teilchen
12 01 03 NE-metallhaltige Späne und Abschnitte



Nr. L 5/28 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 7. 1 . 94

12 01 04 andere NE-metallhaltige Teilchen
12 01 05 Kunststoffteile

12 01 06 verbrauchte Bearbeitungsöle, halogenhaltig (keine Emulsionen)
12 01 07 verbrauchte Bearbeitungsöle, halogenfrei (keine Emulsionen)
12 01 08 Bearbeitungsemulsionen, halogenhaltig
12 01 09 Bearbeitungsemulsionen, halogenfrei
12 01 10 synthetische Bearbeitungsöle
12 0111 Bearbeitungsschlämme
12 01 12 verbrauchte Wachse und Fette
12 01 13 Preß- und Stanzabfälle

12 01 99 Abfälle a.n.g.

12 02 00 Abfälle aus der mechanischen Oberflächenbehandlung (Sandstrahlen, Schleifen,
Honen, Läppen, Polieren)

1 2 02 01 verbrauchter Strahlsand

12 02 02 Schleif-, Hon- und Läppschlämme
1 2 02 03 Polierschlämme

12 02 99 Abfälle a. n . g.

12 03 00 Abfälle aus der Wasser- und Dampfentfettung (außer 11 00 00)
12 0301 wäßrige Waschflüssigkeiten
1 2 03 02 Abfälle aus der Dampfentfettung

1300 00 öLABFÄLLE (AUSSER SPEISEÖLE UND 05 00 00 UND 12 00 00)

13 01 00 Verbrauchte Hydrauliköle und Bremsflüssigkeiten
13 01 01 Hydrauliköle, die PCB oder PCT enthalten
13 01 02 andere chlorierte Hydrauliköle (keine Emulsionen)
13 01 03 nichtchlorierte Hydrauliköle (keine Emulsionen)
13 01 04 chlorierte Emulsionen
13 01 05 nichtchlorierte Emulsionen

13 01 06 ausschließlich mineralische Hydrauliköle
13 01 07 andere Hydrauliköle
13 01 08 Bremsflüssigkeiten

1302 00 Verbrauchte Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle
13 0201 chlorierte Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle
1 3 02 02 nichtchlorierte Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle
1 3 02 03 andere Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle

13 03 00 Verbrauchte Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten
13 03 01 Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten, die PCB oder PCT enthalten
1 3 03 02 andere chlorierte Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten
13 03 03 andere nichtchlorierte Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten
1 3 03 04 synthetische Isolier- und Wärmeübertragungsöle oder -flüssigkeiten
13 03 05 mineralische Isolier- und Wärmeübertragungsöle

13 04 00 Bilgenöle
13 04 01 Bilgenöle aus der Binnenschiffahrt
13 04 02 Bilgenöle aus Molenablaufkanälen
13 04 03 Bilgenöle aus der übrigen Schiffahrt

13 05 00 Inhalte von Öl-/Wasserabscheidern
13 05 01 Feststoffe aus Öl-/Wasserabscheidern
13 05 02 Schlämme aus Öl-/Wasserabscheidern
1 3 05 03 Schlämme aus Ejnlaufschächten
1 3 05 04 Schlämme oder Emulsionen aus Entsalzern
13 05 05 andere Emulsionen

13 06 00 ölabfälle a. n. g.
13 06 01 Ölmischungen a. n . g.



7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 5/29

14 00 00 ABFÄLLE VON ALS LÖSEMITTEL VERWENDETEN ORGANISCHEN STOFFEN
(AUSSER 07 0000 UND 08 00 00)

14 01 00 Abfälle aus der Metallentfettung und Maschinenwartung
14 01 01 Fluorchlorkohlenwasserstoffe

14 01 02 andere halogenierte Lösemittel und Lösemittelgemische
14 01 03 andere Lösemittel und Lösemittelgemische
14 01 04 wäßrige halogenhaltige Lösemittelgemische
14 01 05 wäßrige halogenfreie Lösemittelgemische
14 01 06 Schlämme oder feste Abfälle, die halogenierte Lösemittel enthalten
14 Ol 07 Schlämme oder feste Abfälle, die keine halogenierten Lösemittel enthalten

14 02 00 Abfälle aus der Textilreinigung und Entfettung von Naturstoffen
14 02 01 halogenierte Lösemittel und Lösemittelgemische
14 02 02 Lösemittelgemische oder organische Flüssigkeiten, die keine halogenierten Lösemittel

enthalten

14 02 03 Schlämme oder feste Abfälle, die halogenierte Lösemittel enthalten
14 02 04 Schlämme oder feste Abfälle, die andere Lösemittel enthalten

14 03 00 Abfälle aus der Elektronikindustrie
14 03 01 Fluorchlorkohlenwasserstoffe

14 03 02 andere halogenierte Lösemittel
14 03 03 Lösemittel und -gemische, die keine halogenierten Lösemittel enthalten
14 03 04 Schlämme oder feste Abfälle, die halogenierte Lösemittel enthalten
14 03 05 Schlämme oder feste Abfälle, die andere Lösemittel enthalten

14 04 00 Abfälle von Kühlmitteln und Schaum- und Treibmitteln
14 04 01 Fluorchlorkohlenwasserstoffe

14 04 02 andere halogenierte Lösemittel und -gemische
14 04 03 andere Lösemittel und -gemische
14 04 04 Schlämme oder feste Abfälle, die halogenierte Lösemittel enthalten
14 04 05 Schlämme oder feste Abfälle, die andere Lösemittel enthalten

14 05 00 Abfälle aus der Rückgewinnung von Löse- und Kühlmitteln (Destillationsrück­
stände)

14 05 01 Fluorchlorkohlenwasserstoffe

14 05 02 andere halogenierte Lösemittel und -gemische
14 05 03 andere Lösemittel und -gemische
14 05 04 Schlämme, die halogenierte Lösemittel enthalten
14 05 05 Schlämme, die andere Lösemittel enthalten

15 0000 VERPACKUNGEN, AUFSAUGMASSEN, WISCHTÜCHER, FILTERMATERIA­
LIEN UND SCHUTZKLEIDUNG (a.n.g.)

15 01 00 Verpackungen
15 01 01 Papier und Pappe
15 01 02 Kunststoff
15 01 03 Holz
15 01 04 Metall

15 01 05 Verbundverpackung
15 01 06 gemischte Materialien

15 02 00 Aufsaug- und Filtermaterialien, Wischtücher und Schutzkleidung
15 02 01 Aufsaug- und Filtermaterialien, Wischtücher und Schutzkleidung

16 00 00 ABFÄLLE, DIE NICHT ANDERSWO IM KATALOG AUFGEFÜHRT SIND

16 01 00 Fahrzeugwracks
16 0101 aus Fahrzeugen ausgebaute Katalysatoren, die Edelmetalle enthalten
16 01 02 andere aus Fahrzeugen ausgebaute Katalysatoren
16 01 03 Altreifen

16 01 04 aufgegebene Fahrzeuge
16 01 05 Schredderrückstände von Fahrzeugen
16 01 99 Abfälle a.n.g.



Nr. L 5/30 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 7. 1 . 94

Gebrauchte Geräte und Schredderrückstände
Transformatoren und Kondensatoren, die PCB oder PCT enthalten
andere gebrauchte elektronische Geräte (z, B. gedruckte Schaltungen)
Geräte, die Fluorchlorkohlenwasserstoffe enthalten
gebrauchte Geräte, freies Asbest enthaltend
andere gebrauchte Geräte
Abfälle aus der asbestverarbeitenden Industrie

Abfälle aus der kunststoffverarbeitenden Industrie
Schredderabfälle

Fehlchargen
anorganische Fehlchargen
organische Fehlchargen

Verbrauchte Sprengstoffe
Munition

Feuerwerkskörper
andere verbrauchte Sprengstoffe

Gase und Chemikalien in Behältern

Industriegase in Hochdruckgastanks, Flüssiggasbehälter und industrielle Aerosole
(einschließlich Halone)
andere Abfälle mit anorganischen Chemikalien, z . B. Laborchemikalien a, n . g., Feuerlösch­
pulver
andere Abfälle mit organischen Chemikalien, z . B. Laborchemikalien a. n . g.

Batterien und Akkumulatoren

Bleibatterien

Ni-Cd-Batterien

Quecksilbertrockenzellen
Alkalibatterien

16 02 00

16 02 01

16 02 02

16 02 03

16 02 04

16 02 05

16 02 06

16 02 07

16 02 08

16 03 00

16 03 01

16 03 02

16 04 00

16 04 01

16 04 02

16 04 03

16 05 00

160501

16 05 02

16 05 03

16 06 00

16 06 01

16 06 02

16 06 03

16 06 04

16 06 05

16 06 06

16 07 00

16 07 01

16 07 02

16 07 03

16 07 04

16 07 05

16 07 06

16 07 07

16 07 99

17 00 00

17 0100
1701 01

17 01 02

17 01 03

17 01 04

17 01 05

17 02 00

17 02 01

17 02 02

17 02 03

andere Batterien und Akkumulatoren

Elektrolyte aus Batterien und Akkumulatoren

Abfälle aus der Reinigung von Transport- und Lagertanks (außer 05 00 00 und
12 00 00)
Abfälle aus der Tankreinigung auf Seeschiffen, Chemikalien enthaltend
Abfälle aus der Tankreinigung auf Seeschiffen, ölhaltig
Abfälle aus der Reinigung von Eisenbahn- und Straßentransporttanks, ölhältig
Abfälle aus der Reinigung von Eisenbahn- und Straßentransporttanks, Chemikalien enthaltend
Abfälle aus der Reinigung von Lagertanks, Chemikalien enthaltend
Abfälle aus der Reinigung von Lagertanks, ölhaltig
feste Abfälle von Schiffsladungen
Abfälle a. n . g.

BAU- UND ABBRUCHABFALLE (EINSCHLIESSLICH STRASSENAUFBRUCH)

Beton , Ziegel, Fliesen, Keramik und Materialien auf Gipsbasis
Beton

Ziegel
Fliesen und Keramik

Baustoffe auf Gipsbasis
Baustoffe auf Asbestbasis

Holz, Glas und Kunststoff
Holz

Glas

Kunststoff



7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 5/31

17 03 00 Asphalt, Teer und teerhaltige Produkte
1 7 03 0 1 Asphalt, teerhaltig
17 03 02 Asphalt, teerfrei
17 03 03 Teer und teerhaltige Produkte

17 04 00 Metalle (einschließlich Legierungen)
17 04 01 Kupfer, Bronze, Messing
17 04 02 Aluminium
17 04 03 Blei
17 04 04 Zink
17 04 05 Eisen und Stahl
17 04 06 Zinn

17 04 07 gemischte Metalle
17 04 08 Kabel

17 05 00 Erde und Hafenaushub
17 05 01 Erde und Steine
1 7 05 02 Hafenaushub

17 06 00 Isoliermaterial
17 0601 Isoliermaterial , das freies Asbest enthält
17 06 02 anderes Isoliermaterial

17 07 00 Gemischte Bau- und Abbruchabfälle

17 07 01 gemischte Bau- und Abbruchabfälle

18 00 00 ABFÄLLE AUS DER ÄRZTLICHEN ODER TIERÄRZTLICHEN VERSORGUNG
UND FORSCHUNG (OHNE KÜCHEN- UND RESTAURANTABFÄLLE, DIE
NICHT AUS DER UNMITTELBAREN KRANKENPFLEGE STAMMEN)

18 01 00 Abfälle aus Entbindungsstationen , Diagnose, Krankenbehandlung und Vorsorge
beim Menschen

18 01 01 spitze Gegenstände
18 01 02 Körperteile und Organe, einschließlich Blutbeutel und Blutkonserven
18 01 03 andere Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus infektionspräventiver Sicht besondere

Anforderungen gestellt werden
18 01 04 Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus infektionspräventiver Sicht keine beson­

deren Anforderungen gestellt werden (z . B. Wäsche, Gipsverbände, Einwegkleidung)
18 01 05 gebrauchte Chemikalien und Medizinprodukte

18 02 00 Abfälle aus Forschung, Diagnose, Krankenbehandlung und Vorsorge bei Tieren
18 02 01 spitze Gegenstände
18 02 02 andere Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus infektionspräventiver Sicht besondere

Anforderungen gestellt werden
18 02 03 Abfälle, an deren Sammlungund Entsorgung aus infektionspräventiver Sicht keine besonderen

Anforderungen werden
18 02 04 gebrauchte Chemikalien

19 00 00 ABFÄLLE AUS ABFALLBEHANDLUNGSANLAGEN, ÖFFENTLICHEN
ABWASSERBEHANDLUNGSANLAGEN UND DER ÖFFENTLICHEN WASSER­
VERSORGUNG

19 01 00 Abfälle aus der Verbrennung oder Pyrolyse von Siedlungs- und ähnlichen Abfällen
aus Gewerbe, Industrie und Einrichtungen

19 01 01 Rost- und Kesselaschen und Schlacken
19 01 02 eisenhaltige Stoffe, aus der Rost- und Kesselasche ausgelesen
19 01 03 Flugasche
19 01 04 Kesselstaub

19 01 05 Filterkuchen aus der Gasreinigung
19 01 06 wäßrige flüssige Abfälle aus der Gasreinigung und andere wäßrige Abfälle
19 01 07 feste Abfälle aus der Gasreinigung
19 01 08 Pyrolyseabfälle
19 01 09 verbrauchte Katalysatoren, z.B. aus der No,-Wäsche
19 01 10 verbrauchte Aktivkohle aus der Rauchgasreinigung
19 01 99 Abfälle a. n . g.



Nr. L 5/32 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 7. 1 . 94

1902 00 Abfälle von spezifischen physikalisch-chemischen Behandlungen industrieller
Abfälle (z. B. Dechromatisierung, Cyanidentfernung, Neutralisation)

19 0201 Metallhydroxidschlämme und andere Schlämme aus der Metallfällung
19 02 02 vorgemischte Abfälle zur Ablagerung

19 03 00 Stabilisierte und verfestigte Abfälle
19 03 01 Abfälle, die mit hydraulischen Bindemitteln stabilisiert/verfestigt sind
19 03 02 Abfälle, die mit organischen Bindemitteln stabilisiert/verfestigt sind
19 03 03 Abfälle, die durch biologische Behandlung stabilisiert sind

19 04 00 Verglaste Abfälle und Abfälle aus der Verglasung
19 0401 Verglaste Abfälle
19 04 02 Flugasche und andere Abfälle aus der Gasreinigung
19 04 03 nicht verglaste Festphase
19 04 04 wäßrige flüssige Abfälle aus dem Tempern

19 05 00 Abfälle aus der aerobischen Behandlung von festen Abfällen
19 05 01 nicht kompostierte Fraktion von Siedlungs- und ähnlichen Abfällen
19 05 02 nicht kompostierte Fraktion von tierischen und pflanzlichen Abfällen
19 05 03 nicht spezifikationsgerechter Kompost
19 05 99 Abfälle a.n.g.

1906 00 Abfälle aus der anaeroben Behandlung von Abfällen
19 06 01 Schlämme aus der anaeroben Behandlung von Siedlungs- und ähnlichen Abfällen
19 06 02 Schlämme aus der anaeroben Behandlung von tierischen und pflanzlichen Abfällen
19 06 99 Abfälle a.n.g.

19 07 00 Deponiesickerwasser
19 07 01 Deponiesickerwasser

19 08 00 Abfälle aus Abwasserbehandlungsanlagen a.n.g.
19 0801 Sieb- und Rechenrückstände

19 08 02 Abfälle aus Sandfängern
19 08 03 Fett- und Ölmischungen aus Ölabscheidern
19 08 04 Schlämme aus der Behandlung von industriellem Abwasser
19 08 05 Schlämme aus der Behandlung von kommunalem Abwasser
19 08 06 gesättigte oder verbrauchte lonenaustauscherharze
19 08 07 Lösungen und Schlämme aus der Regeneration von loneaustauschern
19 08 99 Abfälle a.n.g.

1909 00 Abfälle aus der Zubereitung von Trinkwasser oder industriellem Brauchwasser
19 09 01 feste Abfälle aus der Erstfiltration und Siebgut
19 09 02 Schlämme aus der Wasserklärung
19 09 03 Schlämme aus der Dekarbonatisierung
1 9 09 04 verbrauchte Aktivkohle

19 09 05 gesättigte oder verbrauchte lonenaustauscherharze
19 09 06 Lösungen und Schlämme aus der Regeneration von Ionenaustauschern
19 09 99 Abfälle a . n . g.

20 00 00 SIEDLUNGSABFÄLLE UND ÄHNLICHE GEWERBLICHE UND INDU­
STRIELLE ABFÄLLE SOWIE ABFÄLLE AUS EINRICHTUNGEN,
EINSCHLIESSLICH GETRENNT GESAMMELTE FRAKTIONEN

20 01 00 Getrennt gesammelte Fraktionen
20 01 01 Papier und Pappe
20 01 02 Glas
20 01 03 Kunststoffkleinteile
20 0 1 04 andere Metalle

20 01 05 Kleinmetall (Getränkedosen usw.)
20 01 06 andere Kunststoffe
20 01 07 Holz

20 01 08 organische, kompostierbare Küchenabfälle, getrennt eingesammelte Fraktionen (einschließlich
Frittieröl und Küchenabfälle aus Kantinen)



7. 1 . 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften h. L 5/33

20 Ol 09 Öle und Fette
20 Ol 10 Bekleidung
20 01 11 Textilien

20 01 12 Farben, Druckfarben, Klebstoffe und Kunstharze
20 01 13 Lösemittel
20 01 14 Säuren

20 01 15 Laugen
20 01 16 Waschmittel
20 01 17 Photochemikälien
20 0 1 18 Medikamente
20 01 19 Pestizide
20 01 20 Batterien

20 01 21 Leuchtstoffröhren und andere quecksilberhaltige Abfälle
20 01 22 Aerosole

20 01 23 Geräte, die Fluorchlorkohlenwasserstoffe enthalten
20 01 24 elektronische Geräte (z.B. gedruckte Schaltungen)

20 02 00 Garten- und Parkabfälle (einschließlich Friedhofsabfälle)
20 02 01 kompostierbare Abfälle
20 02 02 Erde und Steine

20 02 03 andere nicht kompostierbare Abfälle

20 03 00 Andere Siedlungsabfälle
20 03 01 gemischte Siedlungsabfälle
20 03 02 Marktabfälle

20 03 03 Straßenreinigungsabfälle
20 03 04 Versitzgrubenschlamm
20 03 05 Fahrzeugwracks


